
看天下4 2024年10月11日 周五
责任编辑：张戈 版面设计：俞莉萍
电话：88860494 E-mail：zjgrxw@163.com

广告

瓜沥镇进化村建设四路南侧房屋三年租赁权拍卖公告 2024PM-14
兹定于2024年10月18日11时至14时（延时的除外）在萧山区限额以下公共资源

交易电子监管服务平台（https://xsxejy.xiaoshan.gov.cn/xe/index）公开拍卖下列标的：
1. 杭州市萧山区瓜沥镇进化村建设四路南侧1—3层房屋建筑面积约600平方米三年租
赁权，起拍价（三年租金）28.8万元，竞买保证金10万元。竞买人条件：在中华人民共和
国境内注册、具有独立法人资格的企业单位，不接受自然人及联合竞拍。上述标的租赁
期内租金（三年租金）一次性付清、标的先付后用，租金无递增，履约保证金为2万元、房
屋装修保证金2万元、水电费押金0.5万元，三年租金、履约保证金、房屋装修保证金、水
电费押金须于2024年10月21日下午16时前付清，委托人负责于2024年11月23日前
向买受人交付标的（标的以交付时的现状为准，若原承租户拍卖成交续租的，委托人不作
另行交付，租期自2024年10月23日起至2027年10月22日止），上述标的无免租金装
修期。标的招租要求为符合市场监督管理部门领证条件，仅限用作工业用房使用。标的
现状为在租，标的原承租户享有同等条件下的优先承租权，原承租户如未按本公告要求
报名则视为自动放弃优先承租权。标的内部现有物品、装修、设施设备不在拍卖范围内，
为原承租户所有，买受人可与原承租户协商上述物品、装修、设施设备的处置方式，协商
不成的，委托人负责向买受人交付标的（2024年11月23日前），标的以交付时的现状为
准，若标的交付时上述物品、装修、设施设备仍然存在的，由买受人自行处置、费用自理。

一、拍卖方式：本次拍卖采用有保留价的增价拍卖方式。二、展示时间：2024年10
月15日—17日（9：00—16：00）止，在标的物所在地现场集中展示。委托人（杭州萧山瓜
沥进化股份经济联合社）咨询电话：0571—82570728，若需在非集中展示时间看样的，请
自行与委托人联系。三、报名时间：2024年10月16日—17日（9：00—16：00）止。报名
须提供有效身份证件、相关材料：营业执照副本复印件加盖公章，法定代表人身份证复印
件加盖公章，其他工作人员报名的还须提供授权委托书、受委托人身份证原件及复印件
加盖公章，并携带竞买保证金交款凭证及公章办理竞买报名手续，竞买保证金交入账户：
浙江省拍卖行有限公司，开户银行：农业银行延安路支行营业中心，账号：
19036101040016242。竞买人须以本公司名义交纳竞买保证金，保证金请以银行转账
或网银等非现金方式交纳，交纳保证金时，请在进账单凭证上注明“进化村保证金”，保证
金须于2024年10月17日16:00前交入上述账户。竞买人同时须于2024年10月17日
16:00前在杭州市萧山区限额以下公共资源交易电子监管服务平台（https://xsxejy.
xiaoshan.gov.cn/xe/login）完成线上实名注册、报名。

咨询、报名地点：杭州市文三路345号宜必思酒店8楼浙江省拍卖行有限公司
联系电话：13656676677 13567157080 0571—85108026
标的清单、授权委托书样本及相关信息查阅请登录本公司网站：www.zjspmh.com

浙江省拍卖行有限公司 2024年10月11日

国庆长假，浙江交工集团彩虹快速
路东延工程项目抓住“黄金周”时间，合
理安排施工，24小时值班值守。项目经
理坚守一线，带队开展安全检查，各部
门积极配合，努力排查现场隐患，确保
无安全事故。 郑隆阔 文/摄

瓜沥镇众安村沥贸店（村委以西300米）三年租赁权拍卖公告 2024PM-15
兹定于2024年10月18日11时至14时（延时的除外）在萧山区限额以下公共资源

交易电子监管服务平台（https://xsxejy.xiaoshan.gov.cn/xe/index）公开拍卖下列标的：
1. 杭州市萧山区瓜沥镇众安村沥贸店（村委以西300米）建筑面积约58.185平方米三年
租赁权，起拍价（三年租金）3万元，竞买保证金1.5万元。竞买人条件：年满18周岁、具
有完全民事行为能力的个人或在中华人民共和国境内注册的企业单位均可参拍。上述
标的租赁期内租金（三年租金）一次性付清、标的先付后用，租金无递增，履约保证金为1
万元，三年租金、履约保证金须于2024年10月21日下午16时前付清，委托人负责于
2024年11月1日前向买受人交付标的（标的以交付时的现状为准，委托人在2024年11
月1日前未能向买受人交付标的的，起租日以实际交付时间为准，租赁截止时间相应顺
延），上述标的无免租金装修期。标的招租要求为符合市场监督管理部门领证条件，以及
工商、环保、卫生、公安、消防等部门禁止经营的项目，且买受人须配合委托人做好儿童之
家、文明实践站的检查活动。标的现状为空置，买受人须自行申请独立的水、电、网表箱，
费用自理，标的内现有空调等设施设备可供买受人无偿使用，但买受人退租时须确保上
述设施设备完好适用，否则须向委托人进行赔偿。

一、拍卖方式：本次拍卖采用有保留价的增价拍卖方式。二、展示时间：2024年10
月15日—17日（9：00—16：00）止，在标的物所在地现场集中展示。委托人（杭州萧山瓜
沥众安股份经济联合社）咨询电话：13588263002，若需在非集中展示时间看样的，请自
行与委托人联系。三、报名时间：2024年10月16日—17日（9：00—16：00）止。报名须
提供有效身份证件、相关材料（单位：营业执照副本或单位证照复印件加盖公章、法定代
表人或负责人身份证原件及复印件加盖公章，其他工作人员报名的须提供授权委托书；
自然人：身份证原件及复印件；代理他人竞买：授权委托书、代理人身份证原件及复印件
加盖公章、委托人身份证复印件加盖公章）及保证金交款凭证办理竞买报名手续，竞买保
证金交入账户：浙江省拍卖行有限公司，开户银行：农业银行延安路支行营业中心，账号：
19036101040016242。竞买人须以本人名义交纳竞买保证金，保证金请以银行转账或
网银等非现金方式交纳，交纳保证金时，请在进账单凭证上注明“众安村保证金”，保证金
须于2024年10月17日16:00前交入上述账户。竞买人同时须于2024年10月17日
16:00前在杭州市萧山区限额以下公共资源交易电子监管服务平台（https://xsxejy.
xiaoshan.gov.cn/xe/login）完成线上实名注册、报名。

咨询、报名地点：杭州市文三路345号宜必思酒店8楼浙江省拍卖行有限公司
联系电话：13656676677 13567157080 0571—85108026
标的清单、授权委托书样本及相关信息查阅请登录本公司网站：www.zjspmh.com

浙江省拍卖行有限公司 2024年10月11日

拍 卖 公 告
项目编号：CQPM-20241001NC

受委托，将于2024年10月18日14时在杭州公共资源交易中心萧山分中心（市
心中路1069号）404开标室举行拍卖会，现将有关事项公告如下：

一、拍卖标的：杭州萧山蜀山鲁公桥股份经济联合社所有的位于蜀山街道九悦江
南城1-8至1-11号、1-1号207至209室、1-1号307至309室1502.46㎡，2-1至
2-7号、3-1至3-2号、4-1至4-3号约7344.75㎡及3幢1401室174.98㎡合计总面
积9022.19㎡。租期：2024年8月11日起至2032年6月10日止，第1-4年年租金都
为拍租成交价(其中前6个月租金按现部分在租房屋租金实收，6个月后按拍卖成交
价给付)，自第5年起每4年环比递增6%（即第5、6、7、8年的年租金都为拍租成交价
基础上上浮6%）。租金一年一付，先付后用，只提供收据不提供发票。首年租金起拍
价：270万元，拍卖保证金100万元，租赁押金100万元。

注：1. 竞买人条件：竞买人限于在杭州市区域注册登记的独立企业法人，不接受
联合体报名。至发布公告之日止注册资金在200万元以上(实缴注册资金)，有运行
5000平方米以上商业体量的实绩(提供相应合同复印件)，企业及法人信用状况良好。

2. 业态限制：所有物业都不得用于法律禁止的行业或不符合消防、治安、环境卫
生、安全生产经营条件或易燃易爆等安全隐患的经营行业，也不得用于经营丧葬服务
业或与其关联的行业。

3. 在租赁期内，地下50个停车位的使用权作为配套设施无偿归买受人使用。
4. 现其中3631㎡房屋存在租赁年租金266万余元，本次租赁权整体拍卖不破

租，涉及相关在租房屋买受人可在租期到期后自行与现有承租人另行确定租赁事项。
5、2-1至2-7号、3-1至3-2号、4-1至4-3号约7344.75㎡为浙（2021）萧山区不动
产权第0038497号15616.16㎡的对应房号面积，竞买人现场自行查看、判定，若面积
存在差异不影响本次拍卖成交结果，所有责任有竞买人自行承担。

二、标的展示：自公告之日起至2024年10月12日前与我们联系看样事宜。
三、竞买办法：
1. 竞买人须于2024年10月11日-10月17日11时前（9:00—17:00双休日除

外）携带营业执照、法人代表身份证明、代理人身份证、授权委托书、竞买人条件要求
的相关证明资料等及公章到金城路438号东南科技研发中心1305办理报名登记手
续，并缴纳100元报名费。

2. 并于2024年10月17日11时前（以到本公司账户为准）将拍卖保证金汇入本
公司指定账户（户名：杭州九骏拍卖有限公司；开户行：渤海银行股份有限公司杭州萧
山支行；账号：2074312149000138）。联系电话：18067611211。

杭州九骏拍卖有限公司
2024年10月11日

10月8日，国网德清县供电公司新型客户关系经理来到
天马轴承集团有限公司，开展“供电＋能效＋碳效”服务，助
力企业绿色低碳转型。

天马轴承集团是德清县最大的金属加工锻造企业。
2013年至2023年间，德清县供电公司分别助力该企业完成
四期屋顶光伏电站并网发电，并网容量达到4万千瓦，年度
发电达3000万千瓦时，每年减少碳排放3万余吨。

毛鸿飞、张若棋 文/摄

助企向“绿”“碳”路前行

为响应垃圾分类号召，坚持绿色环保的生
活理念，省交通集团下属省经投公司志愿服务
队伍近日深入基层，走进杭城河东社区，以调查
走访、分发传单、环境维护等方式，为城市发展
和治理注入能量。

志愿者向社区居民群众发放公司制作的垃
圾分类传单，详细介绍垃圾分类的优点、注意事
项，通过翔实的图文信息、悉心的现场讲解，营
造生活垃圾分类的浓厚氛围，动员居民群众积

极参与到垃圾分类新风尚中。
志愿者现场向居民群众介绍了四种不同颜

色的垃圾桶分类与标志，向大家普及垃圾分类
知识，鼓励居民群众正确分类，引导大家做垃圾
分类的宣传者、劝导者、实践者。

志愿者与社区工作人员开展沟通交流，充
分了解社区垃圾分类的实际情况，主动捡拾垃
圾，并进行垃圾分类，身体力行地为新风尚代
言，为保护环境贡献一份自己
的力量。

“我们将与社区保持良好
的沟通，及时跟进垃圾分类志
愿服务活动，持续传递绿色环
保生活理念。同时，公司将继
续承担好社会责任，主动做好
社会志愿服务，为城市发展贡
献经投力量。”省经投公司工会
负责人说。 姚张琳 文/摄

垃圾分类垃圾分类 志愿服务志愿服务 舟山现象建筑设计事务所（普通合伙）遗失公章壹
枚，声明作废。
武义县桐琴镇王志缝纫机商行遗失公章一枚，声明
作废。
浙江东方豪生大酒店有限公司减资公告：经本公司
股东会（出资人）决定：本公司注册资本从
11251.6933万元减至10446.9133万元。请债权人
自接到本公司书面通知书之日起三十日内，未接到
通知书的自本公告之日起四十五日内，有权要求本
公司清偿债务或者提供相应的担保，逾期不提出的
视其为没有提出要求。
债权债务登记公告：宁波翔石熙智投资管理合伙企
业（有限合伙）（以下简称“熙智合伙企业”）经合伙
人会议决议通过，决定启动对熙智合伙企业开展清
算及注销程序。现通知熙智合伙企业的债权人在
本公告发布之日起45日内向清算人申报债权。
清算人：北京康达（成都）律师事务所
联系方式：陈炳权：18382151918 地址：成都市锦
江区东御街百扬大厦11楼1101室 特此公告

假期施工忙假期施工忙 安全无事故安全无事故

（紧接第 1 版）湖州市总工会自
连续5年联合相关部门共同打
造全市“百业千匠”劳动竞赛品
牌以来，已累计开展各类技能竞
赛560余场，带动一线岗位练兵
超8000余场，5万余人获得技能
提升，培育“湖州工匠”304名、
市级以上劳模工匠1845人、省
级以上高技能领军人才 564
人。此外，湖州市总工会还积极
组织举办参加长三角环太湖城
市电梯维修、长三角G60科创走
廊城市技能大赛等交流赛、友谊
赛20余场，109人获“浙江省金
蓝领”称号。

为全面推进高素养劳动者
队伍建设，今年6月，湖州配套
出台《湖州市总工会关于全面推
进高素养劳动者队伍建设实施
方案（2024~2027年）》，未来三
年，全市工会组织将在全面提升
劳动者政治素养、技术技能、待
遇地位、生活品质、幸福感获得
感等方面持续发力，力促高素养
劳动者队伍拔节生长。

闭环创新：解锁企业发展
“金钥匙”

“多亏了葛主任的‘金点子’，
升级了椅背专用卡扣安装设计，
降低了生产成本。”职工们连连
称赞的“金点子”由恒林家居股
份有限公司技术部经理、高级工
程师葛国明提出。他入厂20年
来，通过坚持用创新创效的“金
点子”补齐企业生产短板，多达
90余项的创新成果实实在在解
决了企业提质增效中的各类“绊
脚石”，每年为企业增收约500
万元。像葛国明一样热衷创新
活动的职工在湖州八大新兴产
业链中还有很多。

职工创新在湖州遍地开花
有迹可循。近年来，湖州市总工
会通过征集—推广—展示的闭
环模式在全市范围内积极开展
以职工合理化建议和先进操作
法为重点的“五小”创新活动，形
成了工会引领、企业协同、职工

广泛参与的全新生态。“一个‘金
点子’就是一把‘金钥匙’，而解
决问题就是创新的起点，更是创
新的源泉。”湖州市总工会副主
席王计铭介绍，自闭环模式建立
以来，工会共征集“五小”项目
6.29 万条，推广先进操作法
5600多条，推送“技能微课堂”
150场，举办职工“五小”活动优
秀成果展上千场次，营造了“大
众创业、万众创新”良好氛围。

劳模领航：打造高质量发展
“加速器”

“光我自己攻坚克难远远不
够，让更多的人参与进来，发挥
各自的聪明才智，才能有更大的
作为。”作为湖州市铸造行业劳
模工匠创新工作室联盟领衔人，
谈敏深知创新是企业前进的不
竭动力。在他的带领下，工作室
先后开发“特种水泵智能化生产
的关键零部件”等新技术新工
艺，帮助企业节本增效300余万
元，并将新工艺在行业内进行产
业化推广应用。多年来，创新工
作室共结对带徒35人，培养高
级铸造工84名，这些徒弟现在
也已成为车间的技术主力和企
业发展的“主心骨”。

“以劳模工匠创新工作室为
平台，通过导师帮带、提技交流
等活动带动产业链、人才链、服
务链融合发展，持续发挥劳模工
匠创新工作室育才作用是高质
量发展的‘催化剂’。”湖州市总
工会经济技术和劳动保护部部
长周玥介绍，以劳模工匠“带理
论学习、带技能传承、带创新创
效、带业绩提升”的全方位人才
培养体系犹如一股强劲的东风，
引领着产业工人队伍不断前
行。5年来湖州市总工会共培育
劳模工匠创新工作室105家，推
动劳模领航“名师带徒”结对
3760对，开展“劳模工匠助企
行”专项行动136场，解决技术
问题385个，为湖州的持续繁荣
与发展注入了不竭的动力。

创新驱动
新时代产改工作

（上接第1版）
在镇海区职工创新创效交

流大会现场，获评职工技术创新
成果和职工先进操作法的企业
也被授信获得2000万~5000万
元贷款额度，实现了工会普惠与
金融普惠的深度融合。此外，镇
海区总工会还整合各类资源建
立职工创新专项资金，统筹保障
重点领域职工创新经费，构建起
区、镇街（园区）、企业三级联动

新格局，不断做大职工创新“总
盘子”，积极为职工创新成果转
化搭台铺路，让更多创新“金点
子”落地生金。

人才支撑，向发展要合力

从要素驱动到科创驱动，处
于“换挡期”的镇海面临持续转
型的迫切需求，急需强大持久的
发展合力。合力从何而来？解
题思路写在了党的二十大报告

之中。党的二十大报告指出：
“教育、科技、人才是全面建设社
会主义现代化国家的基础性、战
略性支撑。”要解这道题，镇海可
谓得天独厚。

作为“院士之乡”，镇海历来
有着尊重人才的传统。近年来，
镇海统筹推进“教育、科技、人
才”三位一体贯通融合机制改
革，不断提升创新体系整体效
能，全面提升科创策源力。镇海

区总工会始终把工匠人才作为
高技能人才队伍中的领军人物，
推动工匠人才成为创新要素集
成、创新成果转化的重要力量。

“我们要主动适应新质生产力和
科技创新发展新趋势，抢抓技术
变革新机遇，乘着产改春风，创
造更多高水平职工创新成果。”
作为工匠人才的代表，全国五一
劳动奖章获得者、浙江省首席技
师范丽锋作出了倡议。

筑巢引凤栖，花香蝶自来。
目前，镇海集聚海内外院士25名，
市级以上高端人才项目367个，
194个人才项目带动集聚高层次
人才近700人，逾万名科技人才
在镇海创新创业、成就梦想。据
悉，经镇海区总工会实施新时代
工匠培育工程、打造“1+5+X”产
业工人技能提升平台后，镇海的
13万名技能劳动者中高技能人才
已占比超35%，居全省前列。

镇海创新指数进步排名何以全省第一？

昨日，浙工天禹环境工程有限公司负责人为坚守在道路保洁
一线的岗位老员工，送去节日慰问和美好祝福，收到“重阳节”礼
物的老员工纷纷表示，今后将继续做好“美丽上城”“典范杭州”城
市建设，让杭州更加干净整洁。 通讯员吴伟胜 摄

本报讯 通讯员王冠报道
10月9日，2024中国计算机大
会（CNCC2024）新闻发布会在
东阳市横店镇举行。由中国计
算机学会主办的 CNCC2024
将于10月24日至26日在横店
举行，这也是我国计算领域涉
及面最广、规模最大、影响力最
强的学术、技术、教育和产业盛
会首次落户在县级市并在一个
小镇举行，大会主题是“发展新
质生产力，计算引领未来”。1
万多名参会者来自各大科研院
所、高校及企业等，对东阳下一
步发展数字经济及经济数字化
将起到良好效果。东阳历史悠
久、文化底蕴深厚，被誉为“教
育之乡”“建筑之乡”“工艺美术

之乡”和“影视文化名城”，在经
济、教育、建筑、工艺美术及影
视文化等领域均取得显著成
就。近年来，东阳坚定实施工
业强市战略，以创新驱动为核
心，培育发展新质生产力，推进
产业升级。东阳将以本届大会
为契机，汇聚多方智慧与力量，
共谋创新驱动发展，助力信息
技术与数字经济产业高质量发
展。

据悉，中国计算机学会计
算机博物馆也已在横店落地建
设，预计将于2026年5月正式
开馆，项目建成后，将成为全球
最大的计算机专题博物馆、世
界级地标性建筑、中国知名的
计算机科普教育平台。

小镇办大会，
横店等你来！

尊老爱老

本报讯 记者吴晓静报道
“银龄达人”秀才艺了！近日，
杭州市拱墅区和睦街道开展了
一场别开生面的“幸福相伴·和
睦银龄百千工程”成果展暨杭
州市老年电视大学和睦街道培
训基地揭牌仪式。

据悉，“银龄百千工程”作
为和睦街道年度民生实事项目
之一，自2023年启动以来，已
经吸引了超过10000人次的退
休居民参与。通过组建“银龄
达人社”、成立“银龄艺术团队”
等，街道评选出51名“银龄达
人”，并开设了银龄课堂，满足
老年人家门口的文化需求，分
享和带动更多老年人家门口文

化养老方式。
在活动中，夕阳红健身队

的柔力球达人、太极拳达人以
及和声艺术团的朗诵达人共
同带来了精彩的表演。青年
评书演员、和睦宋韵白话社社
长葛慕白和“艺术创创”团的
达人们带来的融合传统与创
新的说书“混搭”脱口秀，讲
述了杭州“老市长”苏东坡的
轶事佳话，让观众在欢笑中感
受到了传统文化的韵味。“银
龄达人”中还有一群乘风破浪
的姐姐，她们以优雅自信的步
伐，带来了“艺韵飞扬”艺术风
华大赏，为现场增添了别样的
韵味。

和睦银龄手作达人们还带
来了原创手工作品：从华丰社
区陈永联的“微型风筝”，到和
睦社区李小庆的剪纸，再到李
家桥社区吴发扬的书法作品，
以及化纤社区朱建青的钩织作
品，每一件作品都展现了“银龄
达人”的匠心独运和对生活的
热爱。

此外，和睦街道通过团队
推荐、社区选树、街道遴选的方
式，评选出2024年度“和睦银
龄百千工程·优秀达人”。街道
还将推送优秀达人到杭州市退
休干部大学授课，努力为辖区
的老年朋友打造一片温馨活力
的生活天地。

新华社北京10月10日电
“医院的儿科分得那么细，有没有
专门为老年人健康服务的医院科
室？”老年医学科，令不少人觉得
陌生。

国家卫生健康委等8部门
2019年发文明确，有条件的二级
及以上综合性医院要开设老年医
学科。近年来，多地加快建设这
一学科。

老年医学科缘何重要？如
何推动老年医学科快速发展，让
更多老年人老有所医、医有所靠？

老年医学科快速发展
在山西省太原市第二人民

医院老年病科病房，护士长刘家
蓓正在为94岁的杨家鸾老人做
骶尾部的皮肤伤口护理。家属谷
女士说，不久前老人摔倒骨折，做
手术后住进了老年病科。

“老人年纪大了，隔三岔五
就有些小毛病。在这里不需要在
科室间跑来跑去，很多检查在床
边就做了，很方便。”谷女士说，老
年褥疮的处理、骨科康复治疗等，
都能在这里完成。

老年医学科具体是什么科
室，可以诊断和治疗哪些疾病？

按照国家卫生健康委发布
的《老年医学科建设与管理指南
（试行）》，老年医学科主要收治患
老年综合征、共病以及其他急、慢
性疾病的老年患者。

四川大学华西医院老年医
学中心主任医师袁益明介绍，
老年医学科是集老年临床、老
年预防保健、老年康复为一体
的特色专科，从心血管疾病到
阿尔兹海默症，从睡眠障碍到
营养不良……针对多种老年综
合征进行临床诊疗护理、预防指
导及安全预防。

截至2023年底，中国60岁
及以上老年人口已接近3亿，占
总人口比重超过20%。由于人
均寿命延长，老年周期也随之拉
长，老年医学科需求旺盛。

《“十四五”健康老龄化规划》
显示，中国78%以上的老年人至
少患有一种以上慢性病。除自身
疾病外，随着年龄增长、身体功能
下降，也会有诸多症状，但易被专
科医生、患者、家属误认为是衰老
的自然现象，无法及时救治。

中国老年医学学会副会长、
山西医科大学第一医院老年病科
原主任刘学军认为，目前许多医
院的疾病诊治是以单个器官或系
统为中心的专科模式，老年患者
辗转多个专科就诊，加剧看病难
和看病贵问题。

“老年医学科具有全科型、
综合性的特点，可以让多病共存
的老年患者得到全科综合诊治，
以及身心一体的照护。”刘学军
说。

近年来，老年健康服务体系
建设不断完善。利好政策推动
下，老年医学科迎来快速增长。

“以我们科室为例，我的门诊一个
月就诊超过300人次。”袁益明介
绍，作为国内最早成立的老年医
学科之一，该院老年医学中心目
前有约300张床位，几乎没有空
闲时，去年科室住院量约4000
人次。

发展面临哪些瓶颈？
当前，老年医学科发展仍面

临一些瓶颈。
多地老年医学科医生坦言，

一些老年患者的传统就诊观念还
是“头痛医头，脚痛医脚”，老年患
者经常是在专科挂号解决不了问
题，或不知道挂哪个科时，最后才
挂老年医学科。

“与专科医生相比，一些患
者对老年医学科医生信任不足。
比如，老年医学科医生一般不建
议老年患者同时吃多种药，但患
者未必认可，因为这些药是不同
专科医生建议服用的。”吉林大学
白求恩第三医院老年病科主任黄
丽红说。

有专家表示，一些二级及以
上医院并未设置独立建制的老年
医学科，存在挂靠于中医科、康复
科、心血管科、神经科等科室的现
象。

目前，一些基层医院引进老

年医学人才仍存难题。
一方面，是因为老年医学科

的工作较为综合，对医生全科能
力要求较高。“老年病有几大特
点：多病共存、多重用药、病情隐
匿、主诉不明确、症状不典型，对
诊断治疗护理都有更高要求。”太
原市第二人民医院老年病科主任
李旭红说。但另一方面，老年医
学科医生的收入相对较低，发展
空间仍存局限。

记者采访了解到，老年医学
科患者普遍年龄较大、病情更复
杂、住院天数更长，平均住院一般
在10天左右，高于其他科室的平
均3至5天。

有一线医生坦言，以一位有
8种疾病的95岁高龄老人为例，
如果仅住院三五天就出院，无法
全面掌握患者情况。但医院要应
对平均住院日、床位周转率等多
个考核指标，易压床、超指标、超
费用、病情疑难复杂的老年患者，
可能会让一些医院感到为难。

“目前医保实施单病种打包
付费，但来我们科室住院治疗的
老年病人往往有多种疾病。比如
一位老人患有三种疾病，而医保
只能按一个病种付费，这和老年
医学的整体诊疗理念是不匹配
的。发展老年医学科，仍需具体
政策、专项资金等方面的支持。”
一名业内人士坦言。

完善评价体系，加强人才培养
多位业内人士呼吁，发展老

年医学科，需要进一步完善医疗
评价体系、人才培养模式。

在袁益明等业内人士看来，
单病种管理的常规路径不适用于
多病并存的老年人，应建立与老
年医学科发展相适应的医疗评价
体系；同时，鼓励医疗机构打造老
年医学多学科协作团队，建立“以
患者为中心”的多病共治模式。

黄丽红等专家建议，老年医
学科建设应当有标准规范的设
计，并建立督导制度；制定一套老
年病的评估机制和管理流程、方
案，规范老年患者临床诊疗，合理
管理用药，完善医疗质量管理与
控制体系。

多位专家呼吁，应贯通老年
医学本科、研究生培养和继续
教育，将老年医学知识纳入医
学教育课程体系；支持老年医
学中心的基础设施建设、人才
培养；增设老年医学专科培训
基地，更好满足人才培训的实
际需要。

“希望能对照儿科医生的
政策，加大对老年医学科医生
的政策支持力度，如在收入分
配、职称评定等方面，完善相应
激励措施，吸引更多人留在老年
医学科。”吉林一名老年医学科医
生说。

如何推动老年医学科加速发展，
让更多人老有所医？

银龄达人秀 余热更火热

杭州这个街道让养老变“享老”


